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Ez a megbízhatóság.

A Weishaupt számos LowNOx tüzelőberendezése akár 30 mg/mN
3 alatti nitrogén oxid emisszióra is képes, az 

ultra-LowNOx égőink pedig a legszigorúbb amerikai előírásokat is teljesítik (9 ppm). Az európai határértékeket 
teljesítő berendezéseink jelenleg 12 kW és 32 000 kW között garantálják az elvárt megbízhatóságot, 
takarékosságot és kínálnak magas komfort szintet mind az üzemeltetőnek, mind a karbantartó személyzetnek 
egyaránt. A tervezők és beruházók mindennapjait segítik pénzügyi és műszaki tervezést segítő szoftverek.

PTVM kazán rekonstrukciója a FŐTÁV újpalotai telephelyén

Multiflam kivitelű, mind gáz, minr olaj tüzelés esetén
alacsony NOx kibocsájtású égő keverőfejének részlete. 

LowNOx tüzelőberendezések a távfűtésben 
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Az idei év elején nagy örömmel és közel 20 éves 
marketinges szakmai tapasztalattal csatlakoztam a 
MaTáSzSz iroda csapatához PR és kommunikációért 
felelős projektvezetőként. Kíváncsian és izgalommal 
vártam az új feladatokat és vettem át többek között a 
Fókuszban a távhő magazin főszerkesztői feladatait 
is, így már az idei harmadik szám hasábjain 
üdvözölöm Olvasóinkat.

Az év nagyrészén már túl vagyunk és mozgalmas 
évünk volt 2019-ben is. Folytattuk a már megkezdett 
sikeres programjainkat, megrendeztük a két jelentős 
konferenciánkat tavasszal és ősszel, novemberben a 
távhőszerelő versennyel kiegészülve.  

Folytatódott a sikeres e-learning sorozatunk, 
tematikus workshop-okat és üzleti klub eseményeket 
tartottunk, valamint megszerveztük többek között a 
Távhőszolgáltatás Napját, hazai és külföldi 
tanulmányutat és ágazati szintű szupervíziós 
programot indítottunk.

A korábbi programelemek mellett, a távhőszakma 
népszerűsítése érdekében az idei évben is szerveztünk 
néhány új programot és több közösségi programhoz is 
csatlakoztunk, mint például a MEKH által 
kezdeményezett és első alkalommal megrendezett 
Erőművek Éjszakája októberben vagy a „Mi a pálya?” 
című, fiataloknak szóló pályaorientációs rendezvény, 
amelyhez országosan 5 nagyvárosban 9 
tagvállalatunkkal csatlakoztunk.

Mindeközben izgalommal készülődünk a jövő évre. 
Rendezvények tekintetében mágikus számaink 
lesznek 2020-ban, hiszen a Távhőszolgáltatási 
Konferenciát és Kiállítást, valamint a 
Távhőszolgáltatási Szakmai Napokat is 20. alkalommal 
rendezzük meg jövőre.

Kedves Olvasó!

KÖSZÖNTŐ

A jövő év első negyedévében kerül sor a Mesterfutam 
– Ügyfélszolgálatok I. Rangadójára, amelyről további
információkat találnak a hírlevelünk mostani
számában.

Főszerkesztőként ezúton köszönöm kollégáimnak, a 
szövetség együttműködő tagjainak, valamint a 
hirdetőinknek, hogy munkájukkal és támogatásukkal 
lehetővé teszik a Fókuszban a távhő magazin 
megjelenését.  

Kellemes időtöltést, jó olvasást és boldog új évet 
kívánok!

Tóth Réka
Fókuszban a távhő, főszerkesztő
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SZEKTORHÍRADÓ

Távhő árszabályozás 2011-2019
Kubitsch Róbert - Főosztályvezető, Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal

2011 márciusában az Országgyűlés úgy döntött, hogy 
a távhőtermelés- és a távhőszolgáltatás 
árszabályozását átalakítja. Így a végfogyasztói árak, 
valamint a távhőtermelők és távhőszolgáltatók közötti 
árak meghatározására vonatkozó hatáskör a helyi 
önkormányzatoktól az energetikáért felelős 
miniszterhez került.

Ezzel párhuzamosan megszűnt a földgáz alapon 
kapcsoltan hő- és villamos energiát előállító 
energiatermelők által megtermelt villamos energia – a 
piaci árhoz képest – jelentősen magasabb áron történő 
kötelező átvétele. Ez a megemelt villamosenergia-ár 
tette addig lehetővé, hogy a távhőszolgáltatók a saját 
kazánjukban előállított hő önköltségénél alacsonyabb 
áron kapjanak hőt a kapcsoltan termelő erőművektől.
Mindezek mellett az országgyűlés – figyelembe véve a 
rezsiköltségeknek az átlag háztartás kiadásain belüli 
jelentős súlyát – arról is döntött, hogy a 
távhőszolgáltatás végfogyasztói árai nominálisan nem 
emelkedhetnek a 2011. március 31-i szintjükhöz 
képest.

A kötelező villamosenergia-átvételirendszer 
megszűnéséből fakadó távhőtermelői áremelkedés-, a 
gazdasági válságból való kilábalás következtében 
ismét emelkedésnek induló földgázárak-, valamint a 
végfogyasztói árak befagyasztása miatt szükségessé 
vált egy – a távhőszolgáltatókat érintő – támogatási 
rendszer bevezetése.

A távhőtermelői árak-, formálisan a távhőszolgáltatói 
végfogyasztói árak-, valamint a távhőszolgáltatóknak 
járó támogatások mértékére vonatkozóan – a 2011. 
őszétől kezdődő fűtési időszaktól – a Magyar 
Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal (Hivatal), 
illetve jogelődje, a Magyar Energia Hivatal tesz 
javaslatot az energetikáért felelős miniszternek.

A javaslattétel határideje minden év augusztus 31., 
amennyiben a körülmények indokolják, évközi 
javaslattétel is lehetséges. A miniszter rendeletben 
határozza meg az aktuális távhőárakat és 
távhőtámogatásokat.

A Hivatal idén kilencedszer végezte el a 
távhőszolgáltatásról szóló törvényben számára előírt 
fenti feladatát. Az ár- és támogatás meghatározás 
módszertana az évek során több ízben – miniszteri 
rendeletben meghatározott módon – finomodott, de az 
alapelvek változatlanok maradtak. A legfontosabb 
szempont a legkisebb költség elve, amely azt jelenti, 
hogy mindig az adott esetben elérhető legalacsonyabb 
költségű hőtermelés, illetve hőszolgáltatás tekintendő 
indokoltnak a számítások során.
A Hivatal kalkulációi az érintett engedélyes 
társaságoktól – a Hivatal zárt adattári rendszerén 
keresztül – kapott információkon alapulnak. Bár 
kritikák és észrevételek minden évben érkeznek a 
Hivatal által javasolt és az energetikáért felelős 
miniszter által kihirdetett árakkal és támogatási 
összegekkel kapcsolatosan, az minden további nélkül 
kijelenthető, hogy a kezdeti nehézségek után, egy 
kiszámítható szabályozás alakult ki a szektorban, 
amely – a kételemű (fix és változó) támogatásokon 
keresztül – a téli időjárás alakulásától függetlenül, 
valamint a többszöri rezsicsökkentési döntések után is 
biztosítja az engedélyes társaságok stabil működését.

A rendszer az értékcsökkenés indokolt költségként 
történő elismerésén-, valamint a bruttó eszközérték 
alapján számolt 2 százalékos, illetve 4,5 százalékos 
elismert nyereségen keresztül, fejlesztési forrást illetve 
profit realizálási lehetőséget is biztosít az engedélyes 
vállalkozások számára.
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2010 és 2018 között a távhőszolgáltatók mintegy 100 
Mrd Ft-ot fordítottak beruházásra, míg a termelők, a 
Paksi Atomerőművet nem számítva, de a kapcsolt 
termelőknek a villamosenergia-termelésre fordított, 
nem elkülöníthető fejlesztéseit is figyelembe véve, 
megközelítőleg 95 Mrd Ft-ot költöttek beruházásra.

A 2011. március 31. után létesült megújuló alapú-, 
továbbá nagyhatékonyságú kapcsolt termelők 
számára biztosított 4,5 százalékos bruttó eszközérték 
alapú profit és az értékcsökkenés indokolt költségként 
történő elismerése, 20-25 éves – az energiaiparban 
irreálisnak egyáltalán nem tekinthető – megtérülési 
időtávot tekintve, mintegy 7 százalékos belső 
megtérülési rátát eredményez, amely a jelenlegi piaci 
kamatlábak, valamint állampapír hozamok mellett 
igen jelentős haszonnak számít.

A referencia gázköltség és a versenyeztetésen 
keresztül elért alacsonyabb, tényleges földgáz 
beszerzési költség különbségének-, valamint a földgáz 
kapacitásgazdálkodás által elért haszonnak az 
engedélyeseknél „hagyása” a jelenlegi távhő 
árszabályozási rendszer olyan ösztönzőjeként 
működik, amely lehetővé teszi a távhőszolgáltatás 
fejlesztéséért tenni akaró engedélyes társaságok 
számára, hogy a megképződött nyereségkorlát feletti 
eredményen keresztül plusz forráshoz jussanak az 
energiahatékonyságot növelő illetve megújuló 
beruházásaikhoz.

A 2011 óta működő távhő támogatási rendszer célja 
az engedélyes társaságok stabil és kiszámítható 
működésének biztosítása. Ebből az következik, hogy az 
igazán nagy, pl. termelési mód váltását célzó 
fejlesztésekhez külső források bevonására lehet 
szükség. Ez elvben lehet saját tőke, azonban reálisabb 
lehetőségnek tekinthetőek a nem visszafizetendő EU-s 
források.

E tekintetben igen sikeresnek bizonyultak pl. az elmúlt 
időszak nagy geotermikus beruházásai, mert egyrészt 
a támogatásokkal létesült távhőtermelő egységek ára 
megfelel a legkisebb költség követelményének, tehát 
nem növelte az adott település esetében a 
távhőtámogatás mértékét, másrészt, a 7 százalék 
körüli belső megtérülési rátán keresztül igen vonzó 
befektetéseket eredményez a beruházó számára.

SZEKTORHÍRADÓ
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Középtávon a jelenlegi szinten befagyasztott végfogyasztói árak mellett, illetve a földgázárak irreális mértékű 
mélyrepülése nélkül a távhőszolgáltatók számára nyújtott működési támogatásnak nincsen alternatívája. Ilyen 
körülmények között, hosszabb távon a távhőszolgáltatói támogatások – legalább részleges – kivezetésének 
egyetlen módja, olcsó hőforrások minél nagyobb volumenben történő alkalmazása. Ezek közül első helyen 
érdemes kiemelni a geotermikus energiát, amely vonatkozásában hazánk köztudottan igen kedvező adottságokkal 
rendelkezik, és több példa is igazolja azt, hogy a beruházások megfelelő mértékű vissza nem fizetendő forrással 
történő támogatásával, a földgáz kazánokénál jelentősen alacsonyabb áron képesek a hőtermelésre úgy, hogy – 
amint a fentiekben is szó volt róla – a befektetőnek is megfelelő megtérülést biztosítanak. A geotermikus 
energiafelhasználás mennyiségi növelésének – a beruházási támogatások melletti – kulcsa, hogy elterjedjenek az 
alacsony előremenő hőmérsékletű távhőrendszerek, amelyek alkalmasak az alacsonyabb (60-70 °C-os) hőfokú 
geotermikus kutak energiájának hasznosítására. Az alacsony előremenő hőmérsékletű távhőszolgáltatáshoz 
alapvetően az épületek szigetelésére, valamint a hőleadó felületek, azaz a radiátorok méretének növelésére van 
szükség. Tehát komplex projekteket kell megvalósítani, amelyek a hőtermelési mód átállításával párhuzamosan a 
végfogyasztói oldalon is beavatkoznak. Ez egyfajta paradigmaváltást jelentene a jelenlegi gyakorlatokkal 
szemben.

A távhőszolgáltatás másik nagy kitörési pontja a hulladékok energetikai hasznosítása lehet. Ezt nem csak az a 
tény támasztja alá, hogy Magyarország egyetlen ilyen célú létesítményének hőára messze a legolcsóbbak között 
van, hanem az is, hogy a fogyasztói társadalom működése hosszú időre garantálja az ilyen égetőművek számára 
a tüzelőanyagot, mert a hulladékok újrahasznosításának objektív korlátai vannak, és a nem újrahasznosítható 
hulladékok lerakókba történő elhelyezésénél sokkal jobb és olcsóbb (nem kell lerakási díjat fizetni) elégetni a 
szemetet. Itt elsősorban korszerű, nagykapacitású, méretgazdaságos hulladékégető művekben érdemes 
gondolkodni, olyanokban, amelyek Nyugat-Európa több nagyvárosában is környezetkímélő módon biztosítják az 
energiát a távhőszolgáltatáshoz.

Az ALTEO Nyrt. hozzásegíti üzletfeleit ahhoz, hogy
az energetikai piac és üzleti környezetük kihívásainak megfeleljenek, és így a gazdasági
élet nyerteseivé váljanak. Teszi mindezt sokéves szakmai tapasztalataiból kiindulva és a
jelen tudására támaszkodva. Az ALTEO üzleti aktivitása kiterjed a megújuló és a földgáz
energiahordozókon alapuló energiatermelésre, az energiakereskedelemre, valamint a

ügyfeleinek fenntartható és környezettudatos energiaellátást biztosít hosszú távon.

www.alteo.hu

ENERGIÁBAN GONDOLKODUNK
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TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM  • Fókuszban a tudomány

Távhőszolgáltatás jelene és jövője

A távhőszolgáltatás nemzetközileg és hazánkban is 
egy széles körben elterjedt, dinamikusan fejlődő, 
megfizethető, környezetbarát, ezáltal hosszú távon is 
fenntartható hőellátási mód, mely megfelelő alapokon 
nyugszik, így stabil háttérrel és jövőképpel 
rendelkezik. A távhőszolgáltatás jelenét és jövőjét 
egyértelműen pozitívan befolyásolják az Európai Unió 
és Magyarország különböző, az energiapolitika, a 
káros anyag kibocsátás, és a megújulók 
alkalmazásának területein tett vállalásai, melyek 
teljesítésében a távfűtés és távhűtés kiterjesztése és 
jelenlegi támogatási rendszerének fenntartása 
rendkívüli fontossággal bír. 
Emlékeztetnék arra, hogy hazánk a Nemzeti 
Energiastratégiában az üvegházhatást okozó gázok 
kibocsátásának csökkentését 40 százalékban 
határozza meg a 1990-es alapon 2030-ig, míg a 
fűtési célú hőenergia esetében azok megújuló arányát 
32 százalékra tervezi növelni 2030-ig.

A távhőszolgáltatás a kitűzött energiapolitikai célok 
elérésében fontos szerepet kaphat, mivel a 
klímavédelem és a fenntartható fejlődés 
szolgálatában a távhő képes hatékonyan felhasználni 
a megújuló energiaforrásokat, valamint a kapcsolt 
energiatermelésből származó hőenergiát egyaránt, 
hiszen egyik jelentős előnye más fűtési módokhoz 
képest a viszonylagos rugalmasság a felhasznált 
energiahordozó tekintetében, illetve ehhez kötődően 
az, hogy már csupán a tüzelőanyag váltásával 
jelentősen csökkenteni lehet a környezeti hatásokat 
akár nagyobb földrajzi terekben is.

Trendek az energetika piacán

Az európai és hazai energiapiacon jellemző trendekből 
az látszik, hogy jelenleg talán a legfontosabb irányelv 
az üvegházhatású gázok emissziójának mérséklése és

a primer energia import-függőség csökkentése, 
továbbá a szolgáltatásokat érintő ellátásbiztonság 
növelése. 

Azonban egyre inkább meghatározó tendenciának 
mutatkozik az energetikai szolgáltatások területén a 
felhasználói élmény növelése, valamint ezzel 
összefüggésben a szolgáltatási, innovációs értéklánc 
bővítése. Az elmúlt időszakban tapasztalható, 
megváltozott fogyasztói szokások, elvárások 
egyértelműen új típusú kihívások elé állítják a 
közműszektort, így a távhőszolgáltató vállalatokat is. 
A jövő egyik kardinális kérdése lehet tehát, hogy vajon 
a távhőszolgáltatási ágazat képes-e, az újszerű, 
komfortközpontú ügyféligények kielégítése érdekében 
magasabb szolgáltatási színvonalat, komfortosabb, 
komplexebb, versenyképesebb, biztonságosabb 
szolgáltatást nyújtani az egyéb fűtési módokhoz 
képest, vagy a felhasználók felgyorsult életviteléből 
eredő alapkövetelmények, ügyfélpreferenciák 
mellőzésével kockáztatja, hogy esetlegesen 
versenyhátrányba kerüljön az egyre élesedő 
szolgáltatási piacon, különösképpen a lakossági 
energiaellátás területén. A válasz minden bizonnyal 
egyértelmű, így a távhőszektor esetében a modern 
technológiák alkalmazása, a kiegészítő és kényelmi 
szolgáltatások körének bővítése, valamint új 
szolgáltatási elemek bevezetése nemcsak lehetőség, 
de a hosszútávú fenntartható működés előfeltétele is.

Az előzőkben említett folyamatokat felismerve, az 
ország egyik legnagyobb távhőszolgáltatója, a PÉTÁV 
Pécsi Távfűtő Kft. komoly hangsúlyt fektet az új 
típusú ügyféligények, ügyfélélmény jelentőségére, így 
ennek érdekében - lehetőségeihez mérten - 
folyamatosan törekszik a szolgáltatáshoz köthető 
különböző területeken a korszerű technológiák 
alkalmazására, digitális kompetenciák kiépítésére, 
továbbá innovatív és értéknövelt megoldások üzleti 
portfólióba történő integrálására egyaránt.

Lehetőségek a szolgáltatási értéklánc növelésére
Gyenis Miklós - üzletfejlesztési munkatárs, Pécsi Távfűtő Kft., dr. Büki Gergely Távhő Ígérete Elismerés pályázat nyertese
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Szolgáltatási értéklánc minőségi bővítése

A szolgáltatási értéklánc minőségi bővítésének egyik lehetősége az okos otthon/ épületautomatizálási rendszerek 
piacfejlesztési stratégiába történő integrálása. Ezen innováció létjogosultsága abból következik, hogy az okos 
eszközök oldalán már jól tapinthatóak az ügyféligények, továbbá az energiahatékonysági hatásuk is 
kimutatható. A mobilitás, mint technológiai trend alapkövetelmény manapság, hiszen az ügyfelek 
mobiltelefonnal, okos eszközökkel, az internet világában élik mindennapjaikat. Ennek alátámasztása érdekében, 
érdemes „elmélyedni” a hazai lakosság okos eszközök használatára irányuló statisztikáiban. Magyarországon a 
smart eszközök penetrációja évek óta töretlen, melynek eredménye, hogy minden lakosra közel 1,5 db valamilyen 
okos eszköz jut. Az alábbi ábrák jól szemléltetik, hogy míg 2012-ben a magyar lakosság mindössze 22 százaléka 
használt okos telefont, addig 2017-ban ez az érték 65 százalékra emelkedett, miközben a tablet/táblagép 
használók köre közel 6-szorosára nőtt a vizsgált időszak alatt (4 százalékról 23 százalékra).

Fókuszban a tudomány • TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM
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lakosság körében

Mindezt azért érdemes figyelemmel követni, mert 
értékes információkat ad a magyar lakosság, és az 
okos eszközök kapcsolatáról. Feltételezhető, hogy 
minél nagyobb számban fordulnak elő ilyen eszközök 
Magyarországon, annál nagyobb hajlandóságot 
mutathat a lakosság az intelligens otthon rendszerek 
irányába is. A smart home rendszerek napjainkban 
már egyre inkább keresett és szükségszerű 
megoldásnak minősülnek különösképpen az új építésű 
ingatlanok piacán, hiszen a komfort, valamint az 
enegiamegtakarítás fokozására kiválóan alkalmasak. 

Ezeket felismerve, a PÉTÁV Kft. egy országos szinten 
egyedülállónak számító távhős okos otthon 
mintaépület projekt megvalósítását tervezi egy 
belvárosban létesülő, új építésű társasházban.

A demonstrációs mintaépület projekt célja egy 
minden elemében XXI. századi, hatékony távhőellátási 
rendszer kialakítása, amelyben a távhőt

közel 100 százalékban megújuló energiaforrásból 
(biomassza), kapcsolt energiatermeléssel 
termelik;
energiahatékony távvezetékhálózaton keresztül 
juttatják el a felhasználóhoz;
korszerű, felhasználói hőközpontban adják át a 
felhasználónak;
épületenergetikai szempontból korszerű 
épületben hasznosítják;
az egyedi ügyféligényeket kiszolgáló okos 
otthonok fűtésére és használati 
melegvíz-ellátására (HMV) használják.
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A „megálmodott” mintaprojekt lehetőséget biztosít a 
mindennapi működési tapasztalatok begyűjtésére és 
feldolgozására, ezáltal a rendszer továbbfejlesztésére. 
Továbbá alkalmas arra is, hogy bemutassa mind az 
ingatlanfejlesztők, mind a jövőbeli távhőfelhasználók 
számára a távhőszolgáltatás jól ismert előnyein 
(kényelmes, biztonságos, környezetbarát) túl azt, hogy 
ezen szolgáltatás (is) képes az egyedi igények 
teljeskörű figyelembevételére és kiszolgálására.

Szolgáltatási értéklánc strukturális bővítése

A szolgáltatási értéklánc strukturális bővítése a 
távhőre jellemző, hagyományos fűtési- és 
használatimelegvíz-szolgáltatáson túl a hűtési piac 
megcélzását jelentheti. Ez a pécsitávhőszolgáltatás 
számára egy fontos expanziós irány lehet, ugyanis az 
épületenergetikai felújítások, a szigorodó építésügyi 

szabványok és a melegebb telek a fűtési hőigények és 
az értékesítési volumen csökkenését idézik el, 
miközben új piaci lehetőségként jelenik meg, hogy a 
fogyasztók – összefüggésben a nyári átlaghőmérséklet 
növekedésével, valamint a komfortközpontú 
magatartás elterjedésével – egyre inkább igénylik a 
nyári hűtési szolgáltatást.
Az elmúlt évek pécsi hőmérséklet adatainak 
vizsgálatából az látszik, hogy a nyári 
átlaghőmérsékletek alakulása az elmúlt években 
növekvő tendenciát mutat. Az alábbi diagram 
értékeiből meghatározható, hogy míg a 2000-2010 
közötti időszak nyári átlaghőmérséklete 20,61 °C volt, 
addig ez az érték 2011-2019 közötti időszakban 22,01 
°C-ra emelkedett, ami 1,4 °C-os 
hőmérsékletnövekedést jelent a két időszak nyári 
átlaghőmérsékleteinek összevetése tekintetében. 
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Pécsett a távhűtés megvalósítása több lépcsőben történhet, távlati cél a távhő alapú hidegenergia-szolgáltatás 
minél szélesebb körű elterjesztése. Ennek jelenleg még számos műszaki és gazdasági akadálya mutatkozik, ezek 
leküzdéséig a társaságnak a konzervatív technológiák (kompresszoros folyadékhűtők, vagy különböző 
hőszivattyús rendszerek) integrálása és alkalmazása lehet a célja. Ezek a rendszerek jól kombinálhatók a 
negyedik generációs (4G), alacsony hőfoklépcsőt alkalmazó távhőszolgáltatás nyújtotta megoldásokkal is, mely 
egy új piaci trendet jelent.

Konklúzió

A távhőszolgáltatási ágazatban a szolgáltatási értéklánc fejlesztése szükségszerű, mivel akár már rövidtávon is jelentős 
fogyasztói elégedettség növekedést eredményezhet, és kézzelfogható versenyelőnyt generálhat a potenciális 
versenytársakkal szemben, így ezen kérdéskör stratégiai fontosságú szinten történő kezelése a jövőben elkerülhetetlené 
válik a szektor szereplői számára.

OKOS
OTTHON
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A zöld gazdaságra való átállást elősegítő, az EU 
klímapolitikai és energetikai céljainak költséghatékony 
elérését összefogó, jelenleg végső egyeztetés alatt álló 
Nemzeti Energia- és Klímaterv keretében 
Magyarország célul tűzte ki, hogy 2030-ra a megújuló 
energiaforrások használata terén 20 százalékos 
felhasználási részarányt ér el, valamint hogy a 
decentralizált megújuló energia termelés 
térhódításának elősegítését kiemelt feladatává teszi. 
A hőpiac és ezen belül a távhő korszerűsítése, 
„zöldítése” egyike a fenti nemzeti célkitűzéseket 
támogató kiemelt intézkedéseknek.

A megújuló alapú távhőtermelés hazánkban 
elsősorban a biomasszára és a geotermikus energiára 
épül. Geotermikus energia tekintetében Magyarország 
egyedülálló geológiai adottságokkal rendelkezik. A 
magas földi hőáram következtében hazánkban a 
geotermális gradiens másfélszerese a világátlagnak, a 
kőzetek hőmérséklete 20 méterenként 1 Celsius fokkal 
növekszik a felszíntől távolodva. Ebből adódóan az 
ország medence területein 1000 és 2000 m közötti 
mélységtartományban a felszín alatti hőmérséklet a 
80-130 °C közötti tartományban mozog. Tekintettel 
arra, hogy a Kárpát-medencét többezer méter 
vastagságban jó vízadó rétegeket is tartalmazó 
homokos-agyagos üledékösszlet tölti ki, így az ezen 
kőzetek pórusaiban, illetve a nagyobb mélységben 
levő mészkövek, dolomitok, kristályos kőzetek 
repedéseiben tárolt felszín alatti víz ezt a hőt felveszi 
és termálvizek formájában fúrásokkal a felszínre 
hozható, ahol sokoldalúan hasznosítható.

A kedvező természeti adottságoknak, illetve a több 
évtizedes termelési-felhasználási tapasztalatoknak 
köszönhetően Magyarország a közvetlen 
hőhasznosítás tekintetében (termálvízzel történő 
különböző célú fűtés, illetve balneológia) hosszú évek 
óta Európa élmezőnyébe tartozik; 2017-ben mintegy

223,36 MWt beépített kapacitással és 635,66 GWh/év 
termeléssel a geotermikus távfűtés, illetve a 
termálvizes városfűtési rendszerek vonatkozásában. A 
főként balneológiai hasznosításokhoz kapcsolódó 
egyedi épületfűtések további kb. 77,2 MWt beépített 
kapacitást és 83,1 GWh/év teremelést képviselnek, 
míg a legnagyobb részt (~358 MWt beépített 
kapacitás) továbbra is a mezőgazdasági célú fűtés 
(üvegházak, fóliasátrak) jelenti, főleg az Alföld félii 
részén (Nádor et al. 2019).

Ezen magas számok ugyanakkor a rendelkezésre álló 
geotermikus potenciálnak még mindig csak egy 
töredékét jelentik, és a geotermikus alapú fűtés/távhő 
fejlesztése hatalmas kiaknázatlan lehetőségeket rejt 
magába. Ez nemcsak Magyarország területére igaz, 
hanem a szomszédos országok azon területeire is, 
ahol a kedvező földtani szerkezetek, termálvízadó 
képződmények a mélyben a politikai országhatároktól 
függetlenül folytatódnak. Ezen határokon átnyúló 
geotermikus készletek, illetve rezervoárok közös 
vizsgálata és értékelése a partner országok 
szakembereivel óriási jelentőségű, hiszen nemcsak a 
közösen használandó erőforrások feltárásáról, hanem 
a termelés okozta esetleges negatív hatások (pl. 
fokozott vízkivétel és visszasajtolás hiányában 
jelentkező vízszint csökkenések) értékeléséről és 
megelőzéséről is szó van.

Egy ilyen jellegű sikeres együttműködés volt a 
közelmúltban zárult, a Duna Transznacionális 
Program által támogatott DARLINGe projekt (Danube 
Region Leading Geothermal Energy), amelynek fő célja 
a Duna Régión belül a Kárpát-medence Ddéli részén a 
rendelkezésre álló gazdag, de még jórészt 
kiaknázatlan mély geotermikus erőforrások közvetlen 
hőhasznosításban történő minél hatékonyabb 
felhasználásának előmozdítása.

A geotermikus alapú távhő és fűtés fejlesztési lehetőségei a Duna 
Régióban – a DARLINGe projekt eredményei
Nádor Annamária - Magyar Bányászati és Földtani Szolgálat
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A mintegy 98 000 km2 nagyságú, 6 országot (Magyarország, Szlovénia, Horvátország, Bosznia-Hercegovina, 
Szerbia, Románia) felölelő projekt területről (1. ábra) 15 partner (földtani szolgálatok, egyetem, önkormányzatok, 
fejlesztési ügynökségek, társult stratégiai partnerként pedig különböző illetékes minisztériumok) dolgozott 
együtt az elmúlt 3 évben.  

1. ábra
A DARLINGe projekt területe (piros kontúr) 3 határon átnyúló pilot területtel (világoszölddel jelölve), ahol részletesebb vizsgálatok folytak.

A projekt keretében sokrétű vizsgálatok folytak a jelenlegi termálvíz hasznosítások értékelése, a potenciális 
geotermikus rezervoárok lehatárolása és jellemzése, a partner országokban létező különböző szabályozási, 
támogatási rendszerek áttekintése témájában. Az elkészült jelentések elérhetőek a projekt honlapján: 
http://www.interreg-danube.eu/approved-projects/darlinge.

Emellett módszertani fejlesztésként kidolgozásra került 3 egymásra épülő tematikus modul:

(1) A jelenlegi termálvíz hasznosítások átfogó értékelését segítő benchmark módszertan 12 egymástól független 
indikátor alapján készít minősítést 4 fő területen: (a) menedzsment, amelynek keretében elsősorban az 
engedélyeztetéssel és a monitoringgal kapcsolatos kérdéseket értékeljük; (b) technológia és energia, amelynek 
keretében a hőhatékonyságot, felhasználási hatékonyságot, kaszkád hasznosítás mértékét, és a működés 
lehetséges zavarait (pl. vízmkövesedés, korrózióra való hajlam) értékeljük; (c) környezet, amelynek keretében a 
visszasajtolás és túltermelés hatásait vizsgáljuk, és a (d) társadalmi, amelyben a társadalmi elfogadottság és 
tájékoztatás mértékét elemezzük.
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(2) A konkrét projekt ötlet és jövőbeli helyszín előzetes meghatározása után a következő modul a döntési fa, 
amely a geotermikus projektfejlesztés 4 fő területén (geotermikus erőforrások megléte/értékelése, energiapiac, 
engedélyeztetés, projektfejlesztéshez szükséges támogatások) felmerülő kérdés-sorozaton vezetik végig a 
projektfejlesztőt. A kérdésekre egyszerű igen/nem válaszadás szükséges, amelyek arányában a kritikus döntési 
pontokban (pl. kutatási terv benyújtása, első fúrás lemélyítése, hőátvételi szerződés megkötése, stb.) a modul 
segítséget ad annak kiértékelésében, hogy a rendelkezésre álló információk alapján mennyire megalapozott a 
meghozandó döntés.

(3) A konkrét projekt kivitelezés földtani kockázatát kezelő geotermikus kockázatkezelési modul több 
feleletválasztós kérdés-sorozat segítségével gyűjt információt a tervezett projektről (általános információk, 
megkutatottság, rezervoár tulajdonságok, fluidum tulajdonságok) és ezek kiértékelésével a projektfejlesztés 
különböző fázisaiban felmerülő lehetséges kockázatokat és ezek enyhítésére alkalmazható módszereket adja 
meg.

A modulokat, valamint a projekt egyéb eredményeit is szemléltető interaktív weboldal a Duna Régió Geotermikus 
Információs Platform (DRGIP) elérhető a https://www.darlinge.eu/ oldalon. Az interaktív oldal térképi felületén 
sok egyéb információ mellett lehetőség van a pl. a fűtés szempontjából legkedvezőbb (50-75 °C közötti 
termálvizet tartalmazó) potenciális geotermikus rezervoárok, és a hőpiac szempontjából kiemelkedő fontosságú 
települések együttes megjelenítésére (2. ábra), amelyek a döntéshozók, befektetés iránt érdeklődők számára 
könnyen értelmezhető formában mutatja a geotermikus fejlesztésekre legperspektivikusabb területeket.

  
2. ábra

A geotermikus potenciáls és a hőpiac együttes szemléltetése a DRGIP portálon. A kék területek az 50-75 °C közötti termálvizet potenciálisan tartalmazó 
geotermikus rezervoárok felszín alatti mélységét mutatja, míg a különböző színű házikók a különböző hőpiaci lehetőségeket: piros: geotermikus táv/ 

városfűtés már létezik; zöld: település csatlakozott a Polgármesterek Szövetségéhez (elköteleződés a zöld fejlesztések mellett); narancs: termálvíz (egyéb 
célú) felhasználás már történik; szürke: kiépített távhő infrastruktúra; barna: 15 000 főnél nagyobb települések)
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ISG UNIBALL Szerelvénygyártó és Értékesítő Kft. 

Cím: HU-Maglód, Ady Endre u.25-39. e-mail:info@isguniball.hu;Web: www.isguniball.hu 

Tel: 06-29-325-132; 06-29-325-002; 30-632-3715 

Csapágyazott gömbcsap előnyei az úszógömbös kivitellel szemben: 

- kisebb működtető nyomaték 
- kisebb terhelés éri a teflon zárógyűrűt ezáltal az élettartama megnövekszik. 
- zárt állapotban mindkét irányból zár, az áramló közeg nem jut be a házba 
- házon található leeresztő csapon a gömbcsap házában maradt víz leereszthető 
- egyenes házú kivitel, mely a nyomó terheléseknek jobban ellenáll 
- egyenes házú kivitel esetén a sajtolt ház hidegalakítása során keletkező maradó 

feszültség nem keletkezik 
 
UNIBALL® csapágyazott  gömbcsap  
- Orsó –Gömb -Trunnion egység 
- Szerelhető orsórendszer 
- Egyenes házú kivitel 
- Kettős zárás biztosított 
- Maradék közeg leereszthető     

- DN100-DN600 PN 16-25 
- Különböző tömítés alapanyag a felhasznált közegnek 

megfelelően (EPDM, AFLAS, VITON) 
UNIBALL® úszógömbös  gömbcsap  
Rugalmas gyártás vevői igényeknek megfelelően:   

- DN10-DN250 
- szűkített vagy teljes átömlésű 
- egyedi beépítési hosszúság 
- kérésre akár oldalanként eltérő csatlakozás (karimás-hegtoldatos, belső 

menetes- hegtoldatos) 
- szigetelhető (magasított) kivitel 
- tömszelencés kivitel 
- festési szín megválasztása (rendelésre) 
- speciális kivitelek igény szerint (hajtómű előkészítés, lakatolható kivitel) 
- Szénacél és saválló acél kivitelben 
- Különböző tömítés alapanyag a felhasznált közegnek megfelelően (EPDM, AFLAS, VITON) 

A saját gyártású szerelvényeken túlmenően az ipari szerelvények széles skáláját kínáljuk 
a felmerülő igények teljes körű kielégítésére! 

      

Follow us: @Vexvevalves            wwww.vexve.com

Vexve Oy  |  Pajakatu 11, 38200 Sastamala, Finland  |  Tel. +358 10 734 0800  |  vexve.customer@vexve.com

Vexve is a globally leading supplier of valve solutions for heating and cooling 
needs in urban and industrial environments. Developed for demanding 
applications, Vexve’s valve and control products together with its hydraulic 
control solutions are used in district energy networks and power plants in 
addition to the heating and cooling systems of all sizes of buildings.
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     Hőközponti és fűtőművi szabályozás, távfelügyelet 

     Hőmennyiségmérők új generációja, okos mérés 

     Szabályozó és elzáró szerelvények, kompenzátorok  

     Nyomás- és hőmérséklet mérés  



Üzleti Klub: szubjektív élménybeszámoló
egy távhőipari tagozati tag tollából
Zentai Oszkár - kiemelt kapcsolatok igazgató, DHK Hátralékkezelési és Pénzügyi Szolgáltató Zrt.

A Kopaszi-gáton egy kellemes bisztróban gyűlt 
össze a Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai 
Szövetsége (MaTáSzSz) Üzleti Klubja, hogy a 
távhős szakma aktuális témáiról cseréljen 
eszmét és megismerkedjen az új tagjelöltekkel.

Gyönyörű őszi napsütésben október elsején Újbuda 
szabadidő eltöltésére is tökéletesen alkalmas, kellemes 
vendéglátóhelyekkel tarkított félszigetén a 
Kopaszi-gáton a Le Bistroban került megrendezésre a 
nyolcadik MaTáSzSz Üzleti Klub. Vízpart, fű és zöld 
növények, a háttérben az épülő hatalmas lakópark és 
irodaházak. Ez a jelentős városfejlesztési projekt 
szintén a távfűtést választotta.

Szívesen jövök ide hétvégente, de ilyenkor is örömmel 
teszek eleget munkakörömből fakadó 
kötelezettségemnek, hogy a DHK Hátralékkezelési és 
Pénzügyi Szolgáltató Zrt-t képviseljem a 
rendezvényen.

Jellemzően a távhőipari tagozat tagjai vannak jelen, 
akik beszállítói, szerződéses partnerei a 
távhőszolgáltató vállalatoknak. Régóta ismerjük 
egymást, tagozati ülésen, konferenciákon, szakmai 
napon szoktunk találkozni. Most huszan jöttek el, 
általában hasonló létszámban vagyunk jelen, 
nagyjából kétszer-háromszor ennyi ember van benne 
ebben a körben, akik elfoglaltság és érdeklődés 
függvényében vesznek részt a rendezvényeken.

Érkezésnél szóda és pogácsa az asztalon, a 
felszolgálók kérdezik, ki kér kávét vagy üdítőt.

Megindul a beszélgetés, kisebb körök formálódnak. 
Van pár ismeretlen arc, ők a belépni kívánó tagjelöltek. 
Az ő bemutatkozásuk lesz a mai program első fele.

TUDÁSTÁR
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Mindenki megérkezik, helyet foglal, kezdődhetnek az 
előadások.

A házigazda szerepében Váci Gergely Viktor, a 
MaTáSzSz operatív vezetője vázolja a következő órák 
menetrendjét.

SB-Controls Kft. bemutatkozása az első. Az ő távhő 
referenciáik Szekszárd és Sopron.

A Lehel Radiátorgyár Kft. következik. A tulajdonos 
személyesen jött el bemutatni ezt a vállalkozását. 

Temofok-Sió Kft. előadása következik, ők 1142 
lakossági ügyfelet látnak el távhővel Siófokon.

Aztán a 7/2006 (V. 24.) TNM rendeletre vonatkozó 
módosítási javaslat és várható hatásairól következik 
egy előadás Dr. Csoknyai Tamás BME tanszékvezető 
részéről.

Váci Gergely Viktor egy videó bejátszással készült. A 
kultikus Brian élete című filmből a „Mit adtak nekünk 
a rómaiak?” jelenettel illusztrálta a MaTáSzSz egyre 
bővülő, tagok számára elérhető és folymatosan fejlődő 
szolgáltatásait. Majd elmondta, hogy a „Hogyan 
készül?” című Discovery Channel-en futó sorozatban a 
megújuló energiákról szóló adás lesz hamarosan 
látható.

A hivatalos rész végeztével jön a legfontosabb, a 
kötetlen beszélgetések, a kapcsolatépítés ideje az 
állófogadás alatt. Ízlésesen elrendezett finom falatok 
várják a jelenlévőket, paradicsomos húsgolyó, 
rákfarok, kacsasült és desszert. Van, aki a teraszon 
kapja el a lemenő nap sugarait, van, aki az étkező 
tálak mellett cserél névjegyet.

A beszélgetések után Gallóné dr. Farkas Katával, a 
MaTáSzSz rendezvényekért és képzésekért felelős 
projektvezetőjével váltok még pár szót a következő 
közös programról, a kecskeméti konferenciáról, majd 
elköszönök.

Ismét tanulságos, változatos három órát töltöttünk 
együtt, szívesen jövök ide máskor is.



Komplex, korszerű ügyfélszolgálati rendszer kialakítása
a SZÉPHŐ ZRT.-nél
Molnár József - informatikai osztályvezető a SZÉPHŐ Zrt.-nél és a MaTáSzSz Informatikai Munkabizottság munkabizottságvezető helyettese

Új szakaszába lépett a székesfehérvári SZÉPHŐ ZRT. 
ügyfélszolgálati tevékenységének ügyfélkapcsolati 
szolgáltatásának elektronizálását célzó program.

Az előkészítési és kiválasztási folyamatban magas 
prioritású követelményként az alábbi szempontok 
kerültek megfogalmazásra: 

moduláris funkcionalitás, a szakmai-ágazati 
követelmények maradéktalan kielégítése,  
a funkcionális képességek megrendelő általi 
testreszabásának lehetősége akár teljesen új 
folyamatok leképezésével is
korszerű, időtálló a digitális transzformáció által 
támasztott követelményeknek megfelelő 
megoldás,
a fenntarthatóság műszaki, szakmai és pénzügyi 
követelményeinek való megfelelés,
az ügyfél-igényeknek és a hatékony, szolgáltatói 
szemléletű belső működés elvárásainak egyaránt 
magas színvonalon való megfelelés,
a GDPR-követelmények teljesítése.

Alapos szakmai egyeztetéseket és a kiválasztási 
folyamatot követően 2019 szeptember hónapban 
szerződést kötött a SZÉPHŐ ZRT. a DEXTER 
Informatikai Kft.-vel a projekt megvalósítására.

TUDÁSTÁR













A megvalósítás alapját egy kipróbált, korszerű 
folyamattámogatási keretrendszer (MODULO) 
biztosítja. Ebben a keretrendszerben kerülnek 
megvalósításra az ügyviteli, ügyintézési folyamatok. 
Mivel a megoldás alapja egy keretrendszer így a 
jövőben egyszerűen és költséghatékonyan lesz 
lehetőség a folyamatok módosítására, új folyamatok 
kialakítására.

A folyamattámogatási keretrendszer integrálódik a 
vállalat informatikai infrastruktúrájába, kapcsolódik a 
meglévő rendszereihez. Felhasználói a vállalat 
munkatársai, ügyfelei és egyéb a folyamatokban 
érintett szereplők (például társasházi közös 
képviselők). Az ügyféloldali portálon a felhasználók 
naprakész tájékoztatásán túl elektronikusan indíthatják 
és követhetik ügyeiket, teljesíthetik fizetési 
kötelezettségeiket. A portál felület korszerű 
megjelenésén túl támogatja a mobiltelefon és tablet 
használatot is.
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A projekt várt eredménye: az ügyfélelégedettség 
növekedése, a személyes ügyintézések számának és 
átfutási idejének csökkenése, az ügyintézési 
folyamatok mérése és szabályozott nyomon követése.

Kulcs feladatok:
ERP és iktatórendszer integráció, közös 
felhasználókezelés,
a meglévő ügyfélszolgálati folyamatok 
átvilágítását követő teljes körű megvalósítása 
(vállalatirányítási rendszer, iktató rendszer, 
műszaki felügyeleti rendszer és ügyfélhívó 
rendszer integrációval),
a folyamatok felügyelete és kontrollja,
a szükséges dokumentumok rendszerből történő 
generálása és a dokumentumok azonosítása, 
automatikus feldolgozása, 
az online fizetés megvalósítása,
az elektronikus csatornákon kívül a személyes 
megjelenéssel (is) járó ügyintézés támogatása
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További referencia információk az alábbi linkre 
kattintva érhetőek el:
https://www.dexter.hu/modulo

https://www.dexter.hu/modulo


III. TÁVHŐSÖK VIADALA KECSKEMÉTEN
Tóth Réka - PR és kommunikációért felelős projektvezető

Ismét TávHősök Viadala 

2019. november 7-én harmadik alkalommal 
mérhették össze tudásukat ismét a távhő szakma 
kiválóságai a TávHősök Viadalán, vagyis a III. 
Távfűtésszerelő Versenyen.

A MaTáSzSz 2017-ben rendezte meg az első, 
hagyományteremtőnek szánt szerelőversenyét, a 
TávHősök Viadalát.

Idén már a versenyt megelőző közel fél éven át folytak 
a projekt előkészületei. A verseny szakmai vezetője – 
ahogy a korábbi években is – Pájer Sándor volt, a 
versenynek ezúttal házigazdaként pedig a KECSKEMÉTI 
TERMOSTAR Hőszolgáltató Kft. adott otthont. A 
verseny szervezési, előkészületi, valamint a helyszíni 
lebonyolítási feladataiból jelentős  részt vállaltak a 
Feladatszerkesztő Bizottság tagjai, a zsűri tagok, a 
pályabírók, a segítőszerelők és végül, de nem utolsó 
sorban a MaTáSzSz Iroda munkatársai.

Fontos kiemelni a verseny eszközszponzori körét, 
hiszen a támogatóknak a verseny lebonyolításához 
nélkülözhetetlen anyagokat, szerszámokat 
köszönhettük. A kiemelkedő szintű eszközszponzoráció 
lehetővé tette, hogy a gyakorlati feladat során a 
csapatok által létrehozott radiátoros blokk a 
csapatokat indító távhőszolgáltatók tulajdonába 
kerüljön, és azt a későbbiekben – pl. oktatási célra - 
felhasználhassák.

Közönségdíj szavazás

Az idei évben a szerelőversenyt egy újabb elemmel is 
színesítettük.  A Youtube-on meghirdettük a nevezett 
csapatokról készült kisfilmek versenyét a Közönségíj 
elnyeréséért. A legtöbb lájkot nyerő csapat videója 
kapta a Közönségdíjat, amelynek győztese 2019-ben a 
KÓCOSOK csapat lett, a FŐTÁV Zrt. képviseletében.

TUDÁSTÁR  • Szektor események 

25



A csapat kapitánya a XIX. Távhőszolgáltatási Szakmai napok megnyitó ünnepségének keretében vehette át a 
csapatnak járó díjat.

...és amikor az izgalom a tetőfokra hágott

... kezdetét vette a verseny. A korábbi gyakorlatnak megfelelően a verseny idén is egy elméleti és egy gyakorlati 
szakaszból állt. A gyakorlati versenynek a KECSKEMÉTI TERMOSTAR Hőszolgáltató Kft. biztosította a helyszínét, 
ahol minden csapat számára egy elkülönített, önálló terület állt rendelkezésre ahhoz, hogy a pályabírók és a zsűri 
felügyelete alatt kivitelezzék a kiírásban szereplő munkadarabot és teljesítsék a kapcsolódó dokumentációs és 
mérési-diagnosztikai feladatokat. 
Idén 9 csapat versengett a legjobbnak járó Vándorkupáért és pénznyereményekért, ráadásul külön öröm, hogy a 
résztvevők között az idén első alkalommal üdvözölhettünk két távhőszolgáltató társaság megyei szintű 
összefogásával benevezett csapatot is.

Az idei évben is gigászi küzdelemnek lehettünk tanúi, hiszen minden csapat keményen küzdött a feladat 
legprofibb megoldásán és a hangsúly most is a csapatmunkán volt. Rendkívül szoros volt a verseny, az I. és II. 
helyezett azonos összpontszámot szerzett, köztük a Versenyszabályzat értelmében a gyakorlati versenyen elért 
pontszám döntött. A III. helyezett csapat is mindössze egy ponttal maradt el az első két csapattól. (Nagyobb 
pontkülönbség a csapatok között a IV. helyezéstől volt.) 

Végül az első négy, díjazott helyezés a következők szerint alakult: 

1. CSŐTÖRŐK CSAPAT (T-Szol Tatabányai Szolgáltató Zrt. csapata- Tatabánya)
2. KÓCOSOK (FŐTÁV Zrt. csapata - Budapest)
3. DEHŐS CSAPAT (Debreceni Hőszolgáltató Zrt. csapata – Debrecen)
4. VZM 69 TEAM (FŐTÁV Kisermőmű+FŐTÁV-KOMFORT Kft. közös csapata - Budapest)

A verseny alapelveivel összhangban a díjátadón további helyezéseket nem hirdettünk, de valamennyi csapat – így 
a GYŐRHŐSÖK (Győr-Szol Zrt. csapata – Győr), a HŐMANÓK (Régióhő Kft. és SZOMTÁV Szombathelyi 
Távhőszolgáltató Kft. közös csapata – Szombathely), a MI-HŐSÖK (Miskolci Hőszolgáltató Kft. csapata -Miskolc), 
a PÉTÁV TEAM (Pétáv Pécsi Távfűtő Kft. csapata - Pécs) és a SZÉP-HŐSÖK  (SZÉPHŐ Zrt. csapata- 
Székesfehérvár)  is – a részvételt elismerő olkevelet kaptak. 

A győztesnek járó Vándorkupát a tavalyi verseny győztese, a DEHŐS csapat kapitánya adta át a CSŐTÖRŐK-nek, 
amely így egy évre most Tatabányára került.

Gratulálunk a győzteseknek, izgalommal várjuk, hogy hová vándorol tovább a Vándorkupa 2020-ban.

Szektor események  • TUDÁSTÁR



Ökocímke pályázat 2020-ban
Tóth Réka - PR és kommunikációért felelős projektvezető

A Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai Szövetsége 
(MaTáSzSz) 2017-ben hívta életre a Távhő Ökocímkét, 
amelynek célja, hogy szemléletesen és közérthetően 
mutassa be a távhő energiahatékonyságát, 
valamint a környezeti teljesítményét. A Távhő 
Ökocímke hatékonyan támogatja az adott 
távhőrendszer és a távhőszolgáltató vállalat, valamint 
a távhőszolgáltatás pozitív megítélését is.

Az Ökocímke védjegy egyben lehetőséget kínál arra, 
hogy az ügyfelek megismerjék a távhőszolgáltatás 
előnyeit, és tudatosan válasszák ezt a fűtési módot, 
továbbá  hatásos eszközt jelent a szolgáltatók számára 
ahhoz is, hogy együtt, hatékonyabban lépjenek fel - a 
közös célok - a népszerűsítés és ismeretterjesztés, 
valamint az új ügyfelek bizalmának elnyerése és az 
ellátási területek bővítése érdekében.

A MaTáSzSz tagjai közül jelenleg összesen 18 
távhőszolgáltató, 33 távhőrendszere jogosult a Távhő 
Ökocímke használatára 3 éven keresztül. Közös 
érdekünk, hogy tovább bővüljön a Távhő Ökocímkével 
rendelkező távhőszolgáltatók száma.

Ennek érdekében a MaTáSzSz 2020-ban negyedik 
alkalommal biztosít pályázati lehetőséget, hogy az 
Önök cége is csatlakozzon a Távhő Ökocímkével 
rendelkező, a környezetért felelős távhőszolgáltatók 
köréhez. Sikeres pályázattal lehetővé válik az Önök 
számára is, hogy elnyerjék a védjegy használat 
lehetőségét, biztosítva ezzel az Ökocímkében rejlő 
marketing lehetőségek kihasználását cége számára is.

TUDÁSTÁR  • Szektor események 

Csatlakozzon jövőre
Ön is cégével

ehhez a körhöz!
A védjegy használatának elnyeréséhez, és a 
Távhő Ökocímkében rejlő 
marketing-kommunikációs lehetőségek 
kihasználásához nem kell mást tennie, mint 
néhány adat megadásával 2020. február 
15-ig  benyújtani a pályázatát. Felhívom 
szíves figyelmét, hogy az eljárás díját a MEKH 
elismert költségként kezeli.

A pályázat részleteit megtekintheti a 
http://tavhookocimke.hu/

és
http://tavho.org/tavho-okocimke/tavho-

okocimke-igenyles/

 elérhetőségeken.
 
További információért forduljanak bizalom-
mal Nagy Edit-től (nagy.edit@tavho.org).
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TUDÁSTÁR

Európa egyik legszebb, leghangulatosabb és legnépesebb városának távhő és távhűtési ellátásával ismerkedhettek 
meg a hazai távhőszolgáltató cégek képviselői 2019. október 15-18. között. Párizs a maga 2 milliós lakosságával 
– elővárosaival együtt 10,5 millió(!) -, festői szépségű utcáival, és világvárosi lüktetésével méltán a legnépszerűbb 
úticélok egyike. A MaTáSzSz szervezésének köszönhetően a tanulmányút 24 résztvevőjének lehetősége nyílt arra, 
hogy bepillantást nyerjen a „kulisszák” mögé, ahol a nagyvárosi mindennapokat környezettudatos szolgáltatással 
teszik kényelmessé és élhetővé.

Első úticélunk az ENGIE Climespace – Canada hűtőerőmű volt. A CLIMESPACE piacvezető pozícióval 
rendelkezik Európában a városhűtés területén. A hűtési hálózatok fejlesztése terén – az ENGIM csoport 
leányvállalataként - a CLIMESPACE a világ legnagyobb szakértői központját hozta létre. Az erőmű maximálisan 
kihasználja a földrajzi adottságokat: Párizs a Szajna északi kanyarulatánál fekszik, a folyó biztosítja a hűtést.

MaTáSzSz párizsi tanulmányút
Nagy Krisztina - Gazdasági igazgató, Kecskeméti Termostar Hőszolgáltató Kft.

A CLIMESPACE 30 éves koncessziós szerződés keretében 1991 óta működteti és fejleszti az első európai hűtési 
hálózatot, amely a világ 11. legnagyobb hűtési rendszere. Az erőművet Párizs üzleti negyedeinek és 
közintézményeinek hűtési céljára hozták létre. Az 52 MW hűtési hőteljesítményű berendezés több mint 700 épület 
hűtését látja el 79 km hosszú nyomvonalú vezetékrendszeren keresztül. 
 
A hűtővizet a Szajna vizének segítségével a hűtőüzemekben állítják elő és csővezetéken juttatják el az épületekhez. 
A hűtőhálózat két csővezetékkel zártkörben működik: az egyik a hűtött vizet 4 - 5 ° C hőmérsékleten továbbítja a 
felhasználók számára, a másik pedig a víz 14 - 15 ° C-on történő visszatérését továbbítja a termelőüzemekbe. A 
szigorú környezetvédelmi előírások miatt fokozottan figyelnek a Szajnába visszatérő víz hőmérsékletére, amely 
nem lehet 5 ° C-kal magasabb a bejövő víz hőmérsékleténél. Nyáron a legmagasabb kimenő víz hőmérséklet 
maximum 30 ° C.
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Amikor a Szajnaparti járda aszfaltjából egy 
gombnyomásra csigalépcső emelkedett ki, amelyen a 
30 méter mélyen, 5 szinten működő erőműbe 
juthattunk le, egy pillanatig úgy éreztük magunkat, 
mintha egy James Bond filmbe csöppentünk volna. A 
szivattyúk, a hőcserélő berendezések, a karbantartási 
terület különböző szinteken helyezkedik el. A hálózat 
folyamatos, többszintű kontroll alatt működik, ami 
nagyfokú ellátásbiztonságos és rugalmasságot jelent 
az ügyfelek számára. 

A CLIMESPACE a természeti erőforrásokat és a legjobb 
létező technológiákat használja ki. Az egyedi 
légkondicionáló megoldásokhoz képest ez a kollektív 
hálózat az energiahatékonyság jelentős javulását, az 
üvegházhatásúgázok-kibocsátásának csökkenését és a 
vízfogyasztás csökkentését eredményezi. Ezek a 
pozitívumok járulnak hozzá Párizs városának azon 
törekvéséhez, hogy vezető szerepet töltsön be az 
éghajlatváltozás elleni küzdelemben.
 
A látványos erőmű látogatás után megnézhettük 
a hűtésienergia elosztását, így eljutottunk a cég 
okos elosztóközpontjába. 

TUDÁSTÁR

Az energiatárolásra kifejlesztett megoldásaik lehetővé 
teszik azt, hogy a hűtési kapacitás az igényeknek 
megfelelően álljon rendelkezésre. Éjszaka, amikor 
kevesebb hűtésre van szükség, a hűtőegységek 
továbbra is működnek annak érdekében, hogy a tárolt 
hűtési energiát előállítsák. Napközben ezeket a 
tárolókat a csúcsigény kielégítésére használják fel. A 
hűtésre használt energia kétféle formában tárolható: 
jeges vízben vagy jégben. Ez utóbbi előnyösebb, mivel 
lehetővé teszi, hogy egy adott mennyiségben több 
energiát tároljon. Az erőmű működését gondolhatjuk 
szezonálisnak, de télen sem áll le a berendezés, mert 
sikerült olyan fogyasztókat is csatlakoztatniuk, 
melyeknek télen is szükségük van egyfajta hűtésre, 
ezek például a szerver központok.

A hűtőmű által termelt hűtési energiát hálózat 
segítségével elosztják az egyes csatlakoztatott 
épületekben. A központi hálózat Párizs szívében 
található, ezt egészíti ki a Bercy hálózatnak nevezett 
második hálózati kör. Az ügyfelek épületébe telepített 
kézbesítő állomások "csatlakoztatva" és teljesen 
automatizálva vannak.

A hűtőmű a Szajna partján a place du Canada Paris – 
Invalides közelében található a föld alatt.
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A folyamatos hűtési ellátás és a nagyobb biztonság érdekében az erőműveket, az elosztóhálózatot és az átadó 
állomásokat egy 24 órában működő vezérlőközpontból irányítják. A korszerű technológiák hozzájárulnak az 
energiahatékonyság folyamatos javításához. Több mint 700 szállítóállomás valós időben kommunikál, és 115 000 
megfigyelési pont kapcsolódik a felügyeleti eszközhöz. A cég által fejlesztett szoftver biztosítja, hogy a rendszer 
működése optimális legyen. Az ügyfelek teljesítményt vásárolnak és a szolgáltató felelőssége az, hogy ez a 
mennyiség rendelkezésre is álljon. A hőközponti berendezések a szolgáltató tulajdonában vannak. A 
hőközpontokba 4 ° C-on lép be a víz, mely a szerződött 6 ° C alatt van, ezután az épületekbe a klimatizációt 
ventilátoros hőcserélők biztosítják. Évente 40 új épület csatlakozik a rendszerre. A hőmennyiségmérők hitelesítése 
3 évente történik meg. Az ügyfelek havonta alapdíjat fizetnek a lekötött mennyiségre, a hűtési hődíjat pedig az 
elfogyasztott mennyiség után fizetik meg.

Az elosztóközpontban elénk tárult óriási monitorokon 
betekinthettünk a rendszer működésébe, láthattuk egy 
Párizsi bank hőközponti adatait. A rendszer irányítását 
két munkatárs végzi 24 órában. 

Következő helyszínünk a Párizsi Távhőszolgáltató 
(CPCU) központi székhelyére vezetett, ahol Párizs 
távhőrendszerét ismerhettük meg, valamint 
információkat kaptunk a Francia Távhőszolgáltató 
Szövetség (SNCU) munkatársaitól Franciaország 
távhőellátásáról. Franciaországban a városi 
energiaellátást piaci alapokon szervezik, s a 
statisztikák szerint a különböző ellátási módok 
versenyében jól szerepel a távfűtés; a meglévő 
rendszerek folyamatosan bővülnek, s új rendszerek 
épülnek ki. A legnagyobb és egyben legrégibb - 1927 
óta működő - távhőrendszer Párizsban van. 
A 2017-es adatok szerint 761 fűtési hálózaton 
keresztül - mely 5 397 km hosszú – 38 212 épületet 
látnak el. A 23 db távhűtés hálózat 198 km hosszú és 
1 234 épületet lát el.

Bemutatták számunkra, hogyan alakult az 1930-as 
évektől a hőenergia biztosításához szükséges 
energiamix Franciaországban, illetve hogyan jelentek 
meg a környezetbarátabb tüzelőanyagok és a 
megújuló energia a rendszerekben. 

Céljuk a 100 százalék szén függőségből eljutni 
2050-re szén semlegesség szintjére.
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TUDÁSTÁR

Másnap az AREGO geotermikus erőmű megtekintésével folytatódott a szakmai 
program, amelynek keretében bemutatták számunkra a rendszer felépítését és az 
erőmű működését.

Az erőmű Párizs külvárosában található, mely 2015 évtől üzemel. Arcueil és Gentilly 
városainak vezetősége úgy döntött, hogy a két város hőellátására (fűtés és melegvíz) egy 
ambiciózus és tartós geotermikus energia projektet indítanak el 2013-ban. Az állam 25 
százalékban támogatta a rendszer megvalósítását, és a fogyasztóknak biztosította a 18  
százalékos áfa helyett az 5 százalékosos áfa tartalmú bruttó árakat. Az erőmű és 
fűtőhálózat építésére, üzemeltetésére szakosodott társaság 30 éves időtartamra nyerte 
el a koncessziós jogot.

A geotermikus energia felszínre juttatását két kút 
üzemeltetésével oldják meg.

A termelő kútból a rendszer biztosítja az 55 és 85 ° C 
közötti hőmérsékletű vizet 1500–2000 méter 
mélységben található geológiai rétegből, ezt egy 
hőcserélőbe továbbítják, amely lehetővé teszi a 
geotermikus hő továbbítását egy tiszta, 
szennyezőanyagot nem tartalmazó vízzel töltött körbe, 
a távfűtés körébe. A geotermikus vizet ezután 
visszasajtolják a második, úgynevezett injektor kút 
segítségével a geológiai rétegbe.

A geotermikus energia biztosítja a hálózat 
energiaszükségletének több mint 60 százalékát. A 
fennmaradó 40 százalékot gázkazánokkal fedezik. A 
geotermikus üzem évente 100 GWh-t oszt el. A 16 km 
hosszúságú hálózat 10 000 háztartással egyenértékű 
energiaszükségletet fedez Arcueil és Gentilly két 
településén. Ez jelenleg körülbelül 120 épületet jelent, 
amely magába foglal lakossági társasházi épületeket, 
középületeket és vállalkozásokat.

Az ARGÉO által készített tanulmány becslése szerint 
évente körülbelül 14 600 tonna CO2-t takarítanak 
meg a geotermikus erőmű működésével, ami 
nagyságrendben megfelel évi 8000 gépjármű 
kibocsátásával. A környezetvédelmi pozitív hatások 
mellett, ezzel a geotermikus rendszerrel garantálható 
a költségek és ezáltal az energiaszámlák hosszú távú 
fenttarhatósága. Ennek a megújuló energiának az ára 
alacsonyabb és kevésbé ingadozó, mint a fosszilis 
tüzelőanyagoké.
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TUDÁSTÁR

Délután Párizstól egy 40 perces busz úttal eljutottunk Val-de-Marne megyében lévő Limeil-Brévannes településre. 
2007-ben Limeil-Brévannes város úgy döntött, hogy egy öko-kerületet kíván létrehozni. A fűtést távfűtési 
hálózattal oldották meg, melynek célja a stabil energiaszámla garantálása és az üvegházhatást okozó gázok 
kibocsátásának csökkentése a környéken. 

A telephelyen megtekinthettük az osztrák gyártmányú 
3 MW-os faapríték tüzelésű kazánt, mely által a 
hőellátás 70 %-a megújuló. A termelést 2 gázkazánnal 
egészítik ki. A megújuló tüzelőanyag beszállítása 100 
km-es körzetből történik.

A melegvíz előállítására napkollektorokat használnak, 
melyek a szolgáltató tulajdonában vannak, de helyileg 
az önkormányzat épületének és a társasházak tetején 
találhatóak.

Párizs jó példa arra, hogyan tehető élhetővé egy 
csaknem 10 millió ember számára otthont és sok 
millió turista számára úticélt jelentő világváros 
környezettudatos közszolgáltatások iránt elkötelezett 
gondolkodással. Azonban ez alatt a pár nap alatt nem 
csak korszerű technológiai megoldásokkal 
ismerkedhettünk meg, hanem egy olyan várossal is, 
amely az októberi szeles, esős szürkeségben is 
ámulatba ejtően gyönyörű, és ahol néhány perc alatt 
egy egész éttermet átrendeznek, hogy a magyar 
csoportnak is jusson hely, és mindezt olyan magától 
értetődően teszik, mintha az lenne a világ 
legtermészetesebb dolga. Biztos vagyok benne, hogy a 
világhírű építészeti remekművek és a szintén világhírű 
francia gasztronómia mellett ez a hozzáállás és 
nyitottság teszi Párizst olyan hellyé, ahol egy 
vendégnek az egésznapos fárasztó, nagy figyelmet 
igénylő szakmai programok után is van kedve 
felkerekedni, és nyakába venni a várost. Ahogy tettük 
mi is, viharos szélben, hideg esőben – mindig 
nagyszerű hangulatban.

Köszönjük a MaTáSzSz szervezői csapatának 
munkáját, mely segítséget nyújt a tagvállatok 
képviselőinek a jó példák megismeréshez.



TUDÁSTÁR

A Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai Szövetsége 
2020-ban megrendezi a távhőszektor Mesterfutam – 
Ügyfélszolgálatok I. Rangadóját.

A Mesterfutam – Ügyfélszolgálatok I. Rangadója önálló 
rendezvényként, 2020. február 26-28. kerül 
megrendezésre. A verseny helyszíne Bükfürdő lesz, 
házigazdája a Szombathelyi Távhőszolgáltató Kft. 

A versenyen a magyar távhőszolgáltatók szakmai 
szövetségének rendes tagjainak ügyfelekkel közvetlen 
kapcsolatot tartó munkatársai 3 fős csapatokban 
mérhetik össze tudásukat. Az elméleti feladatokat 
csapatként teljesítik a versenyzők, a gyakorlati 
feladatban egy a csapat által megjelölt tag versenyez 
csapata képviseletében. A gyakorlati feladatokról 
videofelvétel készül, amelyet a zsűri, a csapatok és az 
érdeklődők együtt fognak megtekinteni és értékelni.

A versenyen az induló csapatokon túl lehetőséget 
biztosítunk a szponzori megjelenésekre is és 
látogatóként való részvételre is.

Mesterfutam – Ügyfélszolgálatok I. Rangadója
Kocsis Tóth Ildikó - SZOMTÁV Kft. sajtóreferens

Bízunk benne, hogy minél több tagvállalatunk érez 
majd kedvet ahhoz, hogy ügyfélszolgálatának szakmai 
felkészültségét büszkén megmutassa versenyünkön. 
Célunk, hogy a versenyzők, a kísérők és az érdeklődők 
számára is egy izgalmas, jó hangulatú programot 
állítsunk össze, amelynek során a verseny és a 
kapcsolódó előadások által a résztvevők szakmai 
ismeretei is bővülhetnek.

A csapatok számára 2020. január 9-ig van lehetőség 
nevezésre, a szponzori és látogatói lehetőségekről is 
szóló tájékoztatónkat pedig rövidesen megküldjük 
minden tagvállalatnak.

A versennyel és a nevezéssel kapcsolatban részletes 
információk a http://www.tavho.org/ honlapon 
érhetőek el.

Önt és kollégáit is várjuk szeretettel a magyar távhő 
szektor első Mesterfutam – I. Ügyfélszolgálatok 
Rangadóján.
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Az ALTEO Nyrt. hozzásegíti üzletfeleit ahhoz, hogy 
az energetikai piac és üzleti környezetük kihívásainak megfeleljenek, és így a gazdasági 
élet nyerteseivé váljanak. Teszi mindezt sokéves szakmai tapasztalataiból kiindulva és a 
jelen tudására támaszkodva. Az ALTEO üzleti aktivitása kiterjed a megújuló és a földgáz 
energiahordozókon alapuló energiatermelésre, az energiakereskedelemre, valamint a 

ügyfeleinek fenntartható és környezettudatos energiaellátást biztosít hosszú távon.
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Szektor események  • TUDÁSTÁR

Október 11-én országszerte 42 erőmű, köztük számos 
távhőtermelő létesítmény nyitotta meg kapuit a 
látogatók előtt. Hatalmas érdeklődés mellett, mintegy 
4000 regisztrált látogatóval első alkalommal 
megrendezett eseményen az érdeklődők 
megtekinthették a villamos energia és a távhő 
előállítását biztosító, sok esetben gigantikus méretű 
berendezések működését, bepillantva ezáltal az 
energiaellátás folyamatos és biztonságos 
fenntartásáért dolgozó szakemberek napi munkájába 
is.

Valamennyi helyszínen kisebb csoportok indultak 
bejárásra idegenvezetők kíséretében, akik 
közérthetően ismertették az energiatermelési 
folyamatokat. Annyian érdeklődtek a rendezvény iránt, 
hogy a négyezer férőhely a program előtt egy héttel 
már betelt.

Az eseményt 2019. október 11-én, az MVM Észak 
budai Fűtőerőművében megrendezett 
sajtótájékoztatón nyitották meg hivatalosan. Az 
eseményen részt vett és beszédet mondott Orbán Tibor 
a MaTáSzSz elnöke, Tompa Ferenc az MVM GTER Zrt. 
vezérigazgatója, valamint Tóth Tamás a MEKH 
általános elnökhelyettese.

Távhősök az Erőművek éjszakáján
Tóth Réka - PR és kommunikációért felelős projektvezető

A Magyar Távhőszolgáltatók Szövetsége (MaTáSzSz) 
csatlakozó partnerként a Magyar Energetikai és 
Közmű-szabályozási Hivatallal (MEKH) együttműködve 
vett részt tagvállalatai révén az Erőművek éjszakáján. 
A program célja, hogy az érdeklődők 
megismerkedjenek a villamos energia és a távhő 
előállításának műszaki hátterével, érdekességeivel, az 
alapvető energiatermelési folyamatokkal és 
berendezésekkel. Az esemény ugyanakkor találkozási 
pontot jelent az energetika, mint szakma iránt 
érdeklődő pályakezdő szakemberek és a leendő 
munkáltatók között is.

Orbán Tibor, a Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai 
Szövetségének (MaTáSzSz) elnöke hangsúlyozta, „a 
MaTáSzSz-nál célunk, hogy a programban részt vevő 
tagvállalatainkkal együtt, hangsúlyozottan hívjuk fel a 
lakosság figyelmét a távhőszolgáltatásban rejlő 
környezetvédelmi, klímapolitikai előnyökre, valamint 
megmutassuk a távhőszolgáltatás izgalmas 
kulisszatitkait, korszerű műszaki megoldásait”.

Találkozzunk 2020-ban is az Erőművek éjszakáján!
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TUDÁSTÁR  • Szektor események 

Összesen 170 ember, leginkább civilek, családok, a 
távfűtés rejtett titkai iránt érdeklődő társasházi közös 
képviselők látogattak ki október 11-én a FŐTÁV Zrt. két 
telephelyére az Erőművek Éjszakája elnevezésű 
rendezvény keretében. A budapesti távhőszolgáltató 
Észak-budai Fűtőművében, a főváros legmagasabb 
építményénél, a 203 méter magas kéménynél fogadta 
az előzetesen regisztrált jelentkezőket. Az óbudai 
Kunigunda útján több mint hatvanan „szakmai 
idegenvezetéssel” tekinthették meg, hogyan állítják elő 
azt a hőt, miként kezelik azt a felfűtendő vizet, 
amellyel Magyarország legnagyobb távhőszolgáltatója 
Buda északi régiójában biztosítja az itt élők fűtését és 
melegvíz-ellátását. 

Száznál is többen voltak kíváncsiak a pestszentlőrinci 
Benedek Elek utcában a FŐTÁV Látogatóközpontjára. A 
távfűtés rejtelmeibe bevezető kiállításon a résztvevők 
megismerhették a környezetbarát fűtési mód 
kiépítéséhez, üzemeltetéséhez és karbantartásához az 
elmúlt 60 évben használt anyagokat, szerszámokat, a 
távhő továbbításához, fogadásához, átalakításához 
szükséges gépeket és berendezéseket.

Félnapos randevú a távhővel
Az októberi Erőművek Éjszakáján sokakat érdekelt a FŐTÁV
fűtőműve és látogatóközpontja
Szabó Zsolt - PR és kommunikációs munkatárs, FŐTÁV Kiserőmű Kft. és FŐTÁV-KOMFORT Kft. 

A vitrinek mögött a vállalat múltjához kötődő fontos 
dokumentumok, korabeli használati tárgyak is 
felkelthették az érdeklődést. A látogatóközpontban 
megjelentek reprezentációval kísért szakmai 
előadáson ismerhették meg a vállalat mai, XXI. 
századi tevékenységét, legfőbb fejlesztéseit, és a 
távfűtés minél szélesebb körű terjesztésének a 
lehetőségeit. 

A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal 
(MEKH) első alkalommal rendezte meg az Erőművek 
Éjszakáját. A rendezvény megnyitóján Tóth Tamás, a 
MEKH általános elnökhelyettese a fogyasztók tudatos 
és takarékos energiafelhasználására hívta fel a 
figyelmet. Orbán Tibor, a Magyar Távhőszolgáltatók 
Szakmai Szövetségének (MaTáSzSz) elnöke pedig a 
távhőszolgáltatás környezetvédelmi, klímapolitikai 
előnyeit hangsúlyozta.

Az Erőművek Éjszakáján kora délutántól késő estig az 
ország 42 villamos energiát és távhőt termelő 
erőműve és fűtőműve, továbbá kapcsoltan hő és 
villamos energiát előállító fűtőerőműve, valamint 
tematikus látogatóközpontja várta a szakmai és 
lakossági érdeklődőket egyaránt. Országszerte 
csaknem négyezren tekintették meg a máskor az 
avatatlan szemek előtt zárva tartott létesítményeket. 
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NarrowBand IoT – Minőségi ugrás a társasházi szegmensben   

DIGITÁLISAN INTEGRÁLT TÖBBLAKÁSOS LAKÓÉPÜLETEK 
A rádiókommunikációs technológiának köszönhetően a fűtés- és melegvíz fogyasztási 
adatok kiolvasása, továbbítása és rögzítése egyszerűbbé és kényelmesebbé vált. 
Mindenekelőtt a fogyasztási adatok automatikus és folyamatos kiolvasása az, ami egy új 
szintet képvisel az iparágban. Napjainkban azonban már az “Internet of Things”, azaz a 
Dolgok Internete típusú technológia is eljutott a többlakásos lakóépületekbe, ami még több 
digitális szolgáltatásra ad lehetőséget. 

 

Szerző: dr. Uzonyi Zoltán 

 

A távfűtéses lakóépületek fűtési költségelszámolása egyre kényelmesebbé és gyorsabbá válik. Az ista 
Magyarország Kft. folyamatosan új eszközök és megoldások kifejlesztésén dolgozik, melyekkel még 
megbízhatóbb és pontosabb elszámolások készíthetők a legszigorúbb adatvédelmi biztonság mellett. A mérők 
egyre inkább távolról olvashatók és nem helyileg, az adott lakáson belül. A kétirányú kommunikációs 
képességnek köszönhetően végponti eszközeink egyben küldik és fogadják is egymástól az információkat, 
létrehozva egy belső kommunikációs hálózatot. A rendszer elemei készenléti állapotban vannak mindaddig, 
amíg nem kapnak parancsot az adatközlésre. A költségmegosztók, hőmennyiségmérők, vízmérők adatai 
folyamatosan az ista számítógépes központjába kerülnek, ahonnan a közműszolgáltatók számlázási rendszere 
akár egy védett tárhelyen keresztül hozzáférhet a fogyasztási adatokhoz, ami a havi, mérés alapú számlázás 
előfeltétele. 
 
Mivel a fogyasztási adatok folyamatosan és napi bontásban rendelkezésre állnak, nem okoz gondot a 
felhasználó váltás esetén szükséges megbontás sem. További előny a felhasználók oldalán, hogy többé nem 
szükséges semmilyen leolvasót beengedniük az otthonukba. 

NB-IOT – KÉSZEN A PIACI ALKALMAZÁSRA  
 
A Narrow Band-IoT egy új, szabványosított mobil technológia, amely a mobilszolgáltatók meglévő hálózatain 
fog futni az Internet of Things-re optimalizálva. Egyedülálló képességeinek köszönhetően nagyszámú, olcsó, 
és alacsony energiaigényű eszköz beltéri környezetben való használatára is kitűnően alkalmas, amellett, hogy 
a jelenlegi mobil hálózat lefedettsége ezzel a szolgáltatással lényegesen megnő.1 
 
Az Internet of Things (IoT) technológia fejlődésével az ista még egy lépést tesz előre: Az elemmel működtetett 
felhasználói eszközök az NB-IoT hálózaton keresztül közvetlenül tudnak kapcsolódni az ista rendszereihez 
egyéb gateway eszközök segítsége nélkül. 
 
A jövőben az “Internet of Things” világa olyan megoldásokat fog használni, mint pl. az LPWAN hálózat (low-
power wide-area network). Ez a technológia szűk sávszélességen optimálisan használható kis mennyiségű adat 
továbbítására, a legszigorúbb adatbiztonsági előírások betartása mellett. Továbbá, a vezeték nélküli 
telekommunikációs hálózat magas épületen belüli lefedettséggel rendelkezik, azaz nagyon stabil és 

                                                                 
1 https://www.t-systems.hu/ujperspektiva/iot/narrow-band-iot 

https://www.t-systems.hu/ujperspektiva/iot/narrow-band-iot
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megbízható kapcsolat alakítható ki a végpon� eszközökkel a legzordabb körülmények közö� is. A technológia 
alacsony energia igényű, ezért az eszközök akár 10 éves, hosszú éle�artammal bírnak, és nem igényelnek 
karbantartást. 
 
A jelenleg meghatározó LPWAN technológiák a LoRa, a Sigfox és az NB-IoT. Az első két megoldás nyito� és 
térítésmentes hozzáférést biztosít, ugyanakkor az adatátvitel lényegesen lassulhat ha a hálózat túlterhelt és 
túl sok eszköz “áll sorban”, várva az adataik továbbítására. Ezen túl, i� még szükséges a hálóza� infrastruktúra 
kiépítése is. 
Ezzel szemben az NB-IoT a mobil hálóza� frekvenciát használja, és ezért az infrastruktúráért a szolgáltatóknak 
fizetni kell. További előnye, hogy ez a technológia biztosítja a legnagyobb épületen belüli elérést a leggyorsabb 
sebességgel, és gyakorla�lag korlátlan számú adatátvitelt tesz lehetővé. Következésképpen, a rendszer 
képességei további végpon� felhasználói eszközök integrálására szinte határtalanok. 
 

AZ ISTA ÉS A TELEKOM AZ NB-IOT MELLETT TETTÉK LE VOKSUKAT 
 
Az ista szisztema�kusan digitalizálta termékpor�ólióját az elmúlt években. Ma már több, mint 25 millió IoT-
kompa�bilis eszközt üzemeltet a cég szerte Európában. A Deutsche Telekom megfelelő NB-IoT hálóza� 
infrastruktúrával rendelkezik a kis mennyiségű adatok továbbítására. A két szolgáltató partnersége egy 
magától értetődő megoldás a jövőre nézve. Partnerségi kapcsolatuk kiterjed az NB-IoT op�mális 
alkalmazhatóságának tesztelésére is a társasházakban használatos, elemmel működtete� felhasználói 
eszközök end-to-end kommunikációjában.  

A világ egyik legelső, a gyakorlatban is megvalósíto� NB-IoT tesztépületében - 60 lakásban, több, mint 500 
mérési pon�al  - az ista és a Deutsche Telekom az esetek 97,5%-ban sikeresen létrehozo� egy stabil,  gyors és 
energiahatékony adatkapcsolatot. A közös project egyik fő üzenete, hogy az NB-IoT technológia lehet a jövő 
új, általánosan elterjedt és interoperábilis kommunikációs szabványa, mely op�málisan alkalmazható az 
épületen belül mért energiafogyasztási adatok sűrű, gyors és megbízható továbbítására.  

FOTÓK: 
 

  

1: Az ista és a Deutsche Telekom az NB-IoT 
bevezetésén dolgoznak a társasházakban 

(Forrás: Deutsche Telekom) 

1: Az ‘Internet of Things’ megoldások segítségével 
a lakók valós idejű visszajelzést kapnak energia 

fogyasztásukról és ennek megfelelően 
képesek változtatni fogyasztási szokásukon. 

(Forrás: Deutsche Telekom) 
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Sb Controls Kft.

Az Sb Controls Kft. 1993 szeptemberében alakult és 
tevékenységével kapcsolódik a távhőszektorhoz. Fő 
tevékenysége a Saia-Burgess Electronics termékeinek 
magyarországi képviselete és kizárólagos 
forgalmazása. A tevékenységének része a különböző 
automatizálási munkákban való részvétel, illetve azok 
fővállalkozása. A forgalmazott Saia® PCD 
folyamatirányító berendezésekkel gyakorlatilag 
minden technológiai irányítási feladat megoldható. 

Termofok-Sió Kft.

A Termofok-Sió Kft. távhőszolgáltatással kapcsolatos 
feladatait a Távhőszolgáltatási törvény (2005.évi 
XVIII.törvény a távhőszolgáltatásról), illetve a 
Közszolgáltatási (korábban Közüzemi) Szerződések, 
illetve azok mellékletei tartalmazzák. A cég a fűtéshez 
és a használati melegvíz előállításhoz szükséges 
hőenergiát 2017-től kezdődően a Cothec Kft.-től 
vásárolja egy hosszú távú szerződés keretén belül. A 
Szolgáltató alapvető feladatai közé tartozik a 
hőenergia biztonságos, és az előírt normáknak 
megfelelő eljuttatása a felhasználók felé (a 
távhőszolgáltatott épületekbe). Ehhez tartozik az 
elosztó létesítmények folyamatos üzemeltetése, a több 
mint 4 kilométer hosszú távhővezetéki hálózat 
folyamatos felügyelete és karbantartása. További 
feladat az adott épület/ek hőszolgáltatását biztosító 
hőközpontok felügyelete, valamint a közösségek 
igényeinek megfelelő beszabályozása.

TÁVHŐ MOZAIKOK

Új tagok a MaTáSzSz-ban
Váci Gergely Viktor - operatív vezető

2019-ben 3 rendes taggal és 3 távhőipari tagozati 
taggal bővült a Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai 
Szövetsége. 

A februári elnökségi ülésen távhőipari tagozati 
tagként csatlakozott az EZER-KER Kft. márciusban 
rendes tagként az Alfen Almásfüzitői Energetikai és 
Szolgáltató Kft., távhőipari tagozati tagként 
üdvözölhettük az Sb Controls Kft-t. 

Júniusban újabb rendes taggal bővült a tagság a 
Termofok-Sió Kft. képviseletével. Szeptemberben a 
Lehel Radiátorgyár Kft. távhőipari tagozati tagként, 
decemberben pedig az E.ON Energiatermelő Kft. 
rendes tagként nyert felvételt tagjok közé.

EZER-KER Kft.

Az EZER-KER Kft. több mint 25 éve jelen van a 
magyar piacon és 20 éve célirányosan az 
épületgépészet területén, tevékenységével kapcsolódik 
a távhőszektorhoz.

ALFEN Kft.

Az ALFEN Almásfüzitői Energetikai és Szolgáltató Kft. 
1997-ben az Almásfüzitői Timföldgyár leállása után, 
annak energetikai üzemeiből jött létre. A 
távhőtermelői, és távhőszolgáltatói engedéllyel 
rendelkező ALFEN Kft. a saját tulajdonában lévő 
berendezésekben előállított hővel, illetve a telephelyen 
2003 óta működő gázmotoros kiserőműből vásárolt 
hővel látja el a lakossági és a közületi fogyasztókat.
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E.ON Energiatermelő Kft. 

Az E.ON Energiatermelő Kft. fogja össze a 
vállalatcsoport magyarországi energiatermelő 
tevékenységeit, melynek fő fókusza a virtuális erőmű, 
amelyben 9 telephelyen 26 gázmotor termelését fogja 
össze a vállalat. Az E.ON Energiatermelő Kft-nek két 
telephelyen működik szabályozó központja: 
Budapesten és Debrecenben, ezek a 
szabályozóközpontok irányítják a földrajzilag az 
ország különböző részein található virtuális erőműben 
egyesített gázmotorok áramtermelését a pillanatnyi 
igényeknek megfelelően. A gázmotorokon kívül az 
E.ON Energiatermelő Kft. működtet két szélerőművet 
is Mosonszolnokon, tulajdonosa Tapolcai 
Kogenerációs Erőmű Kft-nek, illetve résztulajdonosa 
az Első Magyar Szélerőmű Társaság Kft. kulcsi 
szélerőművének is.

Lehel Radiátorgyár Kft.

A Radiátorgyárat-ot 1968-ban alapították a Lehel 
Hűtőgép Gyár radiátor gyártó vállalataként. A gyár 
meleg és forróvizes rendszerekhez gyártott 
alumínium radiátorokat. Az 1991-es felvásárlás 
során a korábbi ALURAD az Electrolux tulajdonába 
került. 2011. augusztus 1-jén a Radiátor Invest Kft. 
vásárolta meg a teljes cég tulajdont és átvette a 
korábbi tevékenységeit a gyárnak, beleértve a radiátor 
gyártást és forgalmazást. Az új tulajdonos 
2012-2016 között jelentős beruházásokat hajtott 
végre, amelynek eredményeként gyár teljes 
infrastruktúrája megújult, ”passzív gyár”-rá vált. 
2019. augusztus 1-jétől a gyár újra felvette a  LEHEL 
márkanevet és ezen a néven forgalmazza az itt 
gyártott radiátorokat, amelyek Lehel Panel és Lehel 
Viking néven kerülnek forgalomba a hazai és a 
nemzetközi piacokon.
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A Magyar Közlöny 180. számában megjelent az 
innovációért és technológiáért felelős miniszter 
41/2019. (XI. 14.) ITM rendelete az épületek 
energetikai jellemzőinek meghatározásáról szóló 
7/2006. (V. 24.) TNM rendelet módosításáról.

A megjelent rendeletmódosítás széleskörű szakmai 
egyeztetést követően a Magyar Távhőszolgáltatók 
Szakmai Szövetsége, a Magyar Mérnöki Kamara 
Épületgépészeti Tagozata, a Magyar Környezettudatos 
Építés Egyesülete és a Budapesti Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egyetem szakértőinek munkája 
eredményeként a távhőszektorra vonatkozó érdemi 
módosításokat tartalmaz, amelyek az 
energiastratégiai célokkal összhangban elősegítik a 
távhőellátás energetikai és klímavédelmi előnyeinek 
érvényre jutását.

Szemben a korábbi rendelettel, amely a távhőszektor 
piacbővítési lehetőségeit megakadályozó előírásokat 
tartalmazott, a megjelent rendeletmódosításban a 
korábbi szabályozás technikailag nem teljesíthető 
feltétele feloldódott, kibővült a közelben előállított 
energia fogalma, így a távhőszolgáltatás által 
biztosított energia is közeliként lesz elszámolható. 
Ezáltal a távhőtermelésben hasznosított megújuló 
energia (beleértve a hulladék megújuló hányadát is!) 
elszámolhatóvá vált.

Az épületekben felhasznált távhőhöz mint 
energiahordozóhoz tartozó primerenergia-átalakítási 

tényező (PEÁT) meghatározási módja a TNM 
rendeletben az elmúlt években többször is változott, 
rendszerint a valóságosnál kevésbé hatékonynak 
tűntetve fel a távhőt.

A megjelent rendeletmódosítása új - alapértékeiben 
az Európai Bizottság 2015/2402 felhatalmazáson 
alapuló rendeletében szereplő referencia hatásfokokat 
is figyelembe vevő -számítási eljárásokat vezet be, 
amelyek a távhőtermelés tényleges adottságainak, 
energiatermelési tényadatainak figyelembe vételével 
állapítják meg az értékesített távhőre vonatkozó PEÁT 
értékét és annak megújuló részarányát. Ezzel lehetővé 
válik a kapcsolt termelés tényleges részarányának, és 
a különböző megújuló forrású távhőtermeléseknek a 
szakszerű és arányos figyelembe vétele.

A rendelet szerinti számítási módszer szerinti 
adatokat minden év február 15-éig meg kell küldeni a 
Lechner Nonprofit Kft. részére, illetve a számítás 
dokumentálását ellenőrzés céljából meg kell jeleníteni 
a honlapon. Ennek elmulasztása esetén a távhő PEÁT 
értékére 1,26 kWh/kWh, a megújuló részarányára 
pedig 0 értékkel veendő figyelembe! Az 
adatszolgáltatással kapcsolatban a Lechner Nonprofit 
Kft.-nek a megkeresésünkre adott válaszát 
tájékoztatásul ismételten megküldöm.

További kérdés esetén a MaTáSzSz Irodában Nagy Edit 
áll rendelkezésre a nagy.edit@tavho.org e-mail címen. 

Tájékoztatás 
Tóth Réka - PR és kommunikációért felelős projektvezető
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Multi-Flow funkció

Maximális és minimális 
térfogatáram beállítás

4,2”-os színes 

Közvetlen Bluetooth 
kapcsolat

No-Flow stop

Dynamic Adapt plus

Digitális és analóg 
bemenetek

szabályozás

 
Fix fordulatszám

Állandó térfogatáram 
szabályozás

SBM, SSM

Wilo-Stratos MAXO
A szabályozhatóság és a digitális kommunikáció új dimenzója!
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Innovatív energiatakarékos megoldások

A Techem Smart System-hez kapcsolódó szolgáltatáscsomag az alábbi előnyöket nyújtja:

 A fűtési költségmegosztók mellett használati melegvízmérők, hidegvízmérők, valamint lakás- és épület
hőfogyasztásmérők is integrálhatók az okos mérési rendszerbe.

 Automatizált készülékmonitoring biztosítja a rádióadós mérőeszközök működésének folyamatos ellenőrzését.
 A fogyasztási értékek visszamenőlegesen, napi bontásban bármikor online megtekinthetők.
 A hőszolgáltató igényeinek megfelelően havi számlázásra is lehetőség van, mivel a fogyasztási értékek napi bontásban

rendelkezésre állnak.
 Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2018/2002 EED (irányelvében energiahatékonysági irányelv) szereplő előírások

a Techem Smart System okos mérési rendszerrel maradéktalanul kielégíthetők.
 Ügyfeleink igényeire szabott fizetési konstrukciókat kínálunk (pl. részletfizetés, bérleti konstrukció).

Amennyiben fenti tájékoztatónk felkeltette érdeklődését, kérjük, forduljon hozzánk bizalommal!

Techem Smart System okos mérési rendszer – biztos és kifizetődő befektetés



Oventrop – Prémium szerelvények + rendszerek 

 

Az Oventrop, Európa vezető gyártója az épületgépészeti szerelvények, 
szabályozók és komplett rendszerkialakítások területén. A sikerek tartósságát a 
folyamatos képzés és a továbbképzés határozza meg. Munkatársaink mintegy 
10%-a tanuló. 
Oventrop alapelv: valamennyi épületgépészeti rendszer kialakításához 
beépítésre kerülő különféle szelepek, szabályozók és egyéb szerelvények 
gazdaságos, energiatakarékos és környezetbarát rendszert alkossanak. 
Ahonnan indultunk: 
1851: Arnold Oventrop (1820–1871) Altena-ban megalapítja az „Arnold Oventrop 
és Társa Réz- és Bronzáru Gyár”-at. A gyártási program kezdettől fogva 
réztartalmú termékek készítésén alapult. Az első termékek sárgarézből készültek, 
például bútor-, ajtó- és ablakszerelvények. 
Ahol jelenleg tartunk: 
A cég két üzemében Olsbergben és Brilonban mintegy 1000 munkatárs dolgozik. 
Az Oventrop több mint 5000 termékével átfogó kínálatot nyújt a fűtéstechnika, a 
vízellátás és az ipari alkalmazások területén.  
Célunk az energiahatékonyság, engergiatakarékosság magas minőségben. Ezt a 
célkitűzést jól reprezentálja a 2017-es Construma-díj a Q-tech termosztatikus 
szelepcsaládért.  
 
Gépészeti korszerűsítés többlakásos társasházban, panelházban 
 
Az engergiatakarékos fűtési rendszer kialakításakor valamennyi gépészeti elemet 
át kell gondolni, a hőtermelőtől a hőszállító rendszeren át a hőleadóig. Az Oventrop 
termékei a termosztatizálás, beszabályozás, csővezetéki elzárók tekintetében 
széles választékot nyújt a társasházi építkezések, felújítások részére, melyhez 
országos referenciakörrel rendelkezünk. 
 
Beszabályozás 

Célunk olyan rendszerek műszaki támogatása termékeinkkel, hogy a tervezett 
térfogatáram minden fogyasztóhoz eljusson, adott rendszerekben ne keletkezzen 
alul-, vagy túlfűtés.  

Mind statikus, mind dinamikus szabályozókkal rendelkezünk, DN10-DN400.  

Energiahatékony lakásfűtő falikészülék-család 

Az Oventrop „Regudis W” lakásfűtő berendezések, hőenergiával valamint meleg és 
hideg ivóvízzel látják el a lakásokat vagy kereskedelmi egységeket. 
 
A napenergiás fűtéssel való kombinálhatóság lehetőségével a készülék megfelel a 
megújuló energiák alkalmazására vonatkozó törvényi előírásoknak. A szükséges 
fűtési energiát központi hőforrással, mint pl. távhő vagy olaj-, gáz- vagy fatüzelésű 
kazán segítségével, tárolótartály beiktatásával állítja elő. A meleg ivóvízellátás 
központilag egy hőcserélő segítségével az átfolyás elve alapján történik. 
 
www.oventrop.hu 
mail@oventrop.hu 
+36-1-2806-720 

http://www.oventrop.hu
mailto:mail@oventrop.hu
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